

NORTE GRANDE S.A y FILIALES

Estados Financieros Consolidados Intermedios

Correspondientes a los periodos terminados al

31 de marzo de 2010, 31 de diciembre y 1º de enero de 2009

Miles de Dólares

Índice de los Estados Financieros Intermedios

Nota

Estados de Situación Financiera Clasificado Consolidado
Estados de Resultados Integrales Consolidado
Estados de Flujos de Efectivo Consolidado
Estados de Cambios en el Patrimonio neto

Notas a los Estados Financieros Consolidados

- 1 Información corporativa
- 2 Resumen de las principales políticas contables
 - Periodo cubierto
 - Bases de preparación
 - Transacciones en Moneda Extranjera
 - Bases de Consolidación
 - Bases de Conversión
 - Responsabilidad de la Información y estimaciones realizadas
 - Información por segmentos operativos
 - Propiedades Planta y Equipo
 - Reconocimiento de ingresos
 - Activos Financieros
 - Pasivos Financieros
 - Impuestos a la renta y diferidos
 - Activos Intangibles Menor y Mayor Valor
 - Deterioro de Activos
 - Provisiones
 - Estado de Flujo de Efectivo
 - Ganancias por Acción
 - Clasificación corriente y no corriente
 - Dividendo Mínimo

Índice de los Estados Financieros Intermedios

- 3** Información a revelar adopción primera vez de las NIIF
 - Aplicación de NIIF
 - Conciliación del Patrimonio neto desde principios contables generalmente aceptados en Chile a Normas
 - Reconciliación de la Ganancia desde principios contables generalmente aceptados en Chile a Normas
 - Explicación de la transición a las NIIF
- 4** Efectivo y Efectivo equivalente
- 5** Deudores Comerciales y Otras cuentas por Cobrar
- 6** Saldo y transacciones con entidades relacionadas
 - Cuentas por cobrar a entidades relacionadas
 - Cuentas por pagar a entidades relacionadas
 - Transacciones con entidades relacionadas
 - Directorio y personal clave de la gerencia
- 7** Otros Activos financieros corrientes
- 8** Otros Activos no financieros no corrientes
- 9** Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de
 - Resumen de la Información financiera de subsidiarias
 - Movimientos de inversiones en asociadas
- 10** Intangibles
- 11** Impuesto a las ganancias e Impuestos diferidos
- 12** Obligaciones que devengan intereses
- 13** Acreedores y Otras Cuentas por Pagar
- 14** Provisiones
- 15** Pasivos Acumulados
- 16** Otros Pasivos Corrientes
 - Clases de Activos y Pasivos financieros
- 17** Patrimonio
- 18** Gastos del Personal
- 19** Otras Ganancias y Pérdidas
- 20** Ganancia por Acción
- 21** Medio Ambiente
- 22** Política de Administración del Riesgo Financiero
- 23** Información por Segmentos
- 24** Contingencias
- 25** Restricciones
- 26** Cauciones
- 27** Sanciones
 - Hechos posteriores

Estado de Situación Financiera Clasificado Consolidado Intermedio

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009

ACTIVOS	Nota	31 de marzo de 2010	31 de diciembre de 2009	01 de enero de 2009
Activos Corrientes		MUS \$	MUS\$	MUS\$
Activos Corrientes en Operación				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	4	826.842	417.198	70.468
Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	5	1.443	40.950	19.981
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	6	99.819	97.839	-
Activos por Impuestos Corrientes		12.288	13.287	5.603
Activos Corrientes en Operación, Total		940.392	569.274	96.052
Activos, Corriente, Total		940.392	569.274	96.052
Activos, No Corrientes				
Otros activos financieros no corrientes	7	617.203	663.590	-
Otros activos no financieros no corrientes	8	28.643	37.062	39.727
Inversiones contabilizadas utilizando el método de participación	9	866.759	814.895	787.732
Activos intangibles distintos de la plusvalía	10	124.113	126.953	261.325
Propiedades, Planta y Equipo, Neto		290	334	543
Activos por Impuestos Diferidos	11	161	161	3.633
Activos, No Corrientes, Total		1.637.169	1.642.995	1.092.960
Activos, Total		2.577.561	2.212.269	1.189.012

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios.

Estado de Situación Financiera Clasificado Consolidado Intermedios

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009

PASIVOS

		31 de marzo de 2010	31 de diciembre de 2009	01 de enero de 2009
		MUS\$	MUS \$	MUS \$
Pasivos Corrientes				
Pasivos Corrientes en Operación				
Otros Pasivos financieros, Corrientes	12	301.516	227.539	412.963
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		121.466	90.637	1.955
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	13	262.099	258.869	-
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	15	11	17	24
Otras Provisiones a corto plazo	14	275	481	-
Pasivos por Impuestos Corrientes	11	143	441	310
Otros Pasivos no financieros corriente	16	142.859	114.696	31.978
Pasivos, Corrientes en Operación, Total		828.369	692.680	447.230
Pasivos, No Corrientes				
Otros Pasivos financieros no Corrientes		353.534	446.941	252.995
Pasivo por Impuestos diferidos		4.781	4.782	3.423
Otros pasivos no financieros no corrientes		48	-	-
Pasivos, No Corrientes, Total		358.363	451.723	256.418
Patrimonio Neto				
Patrimonio Neto				
Capital Emitido	17	489.152	489.152	268.099
Ganancias (pérdidas) acumuladas	17	391.184	396.134	68.624
Primas de emisión	17	8.489	-	-
Otras participaciones en el patrimonio		123.393	-	-
Otras reservas	17	(41.008)	(46.690)	-
Patrimonio atribuible a los propietarios de Controladora		971.210	838.596	336.723
Participaciones no controladoras		419.619	229.270	148.641
Patrimonio total		1.390.829	1.067.866	485.364
Patrimonio Neto y Pasivos, Total		2.577.561	2.212.269	1.189.012

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios.

Estado de Resultados Consolidado por Función Intermedios

Al 31 de marzo de 2010 y 31 de marzo de 2009.

	Nota	31 de Marzo de 2010 MUS	31 de Marzo de 2009 MUS
Ingresos Financieros		9.875	41
Otros Ingresos por función		19.977	0
Gastos de Administración		(1.397)	(1.004)
Costos Financieros		(16.521)	(10.390)
Participación en Ganancia (Pérdida) de Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación		23.062	27.606
Diferencias de cambio		50	(405)
Otras Ganancias (Pérdidas)		(9)	1.145
Resultado por unidad de reajuste		(5.308)	1.277
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto		29.729	18.639
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias		-	-
Ganancia (Pérdida)		29.729	18.639
Ganancia (Pérdida) Atribuible a			
Ganancia (pérdida atribuible a los propietarios de la controladora		19.385	13.180
Ganancia (pérdida atribuible a participaciones no controladoras		10.344	5.459
Ganancia (Pérdida)		29.729	18.639

Ganancias por Acción

Ganancia por acción básica			
Ganancias (Pérdidas) por acción básica en operaciones continuadas		0,0004	0.02668
Ganancias (Pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas		0	0
Ganancias (Pérdidas) por acción básica		0,0004	0.02668
Ganancias (Pérdidas) diluidas por acción procedentes de operaciones continuadas		0,0004	0,02668
Ganancias (Pérdidas) diluidas por acción procedentes de operaciones discontinuas		0	0
Ganancias (pérdidas) diluidas por acción		0,0004	0,02668

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios.

Estado de Resultados Integrales Consolidados Intermedios

	31 de Marzo de 2010	31 de Marzo de 2009
	MUS	MUS
Ganancia (pérdida)	29.729	18.639
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos		
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-	405
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos	-	405
Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral	-	-
Otro resultado integral	-	405
Resultado integral total	29.729	19.044

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedios

01 de enero de 2010 al 31 de marzo de 2010

	Capital emitido	Primas de emisión	Otras participaciones en el patrimonio	Otras Reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2010	489.152			(46.690)	396.134	838.596	229.270	1.067.866
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables								
Incremento (disminución) por correcciones de errores								
Saldo Inicial Reexpresado	489.152			(1) (46.690)	396.134	838.596	229.270	1.067.866
Cambios en patrimonio								
Resultado Integral								
Ganancia (pérdida)					19.385	19.385	10.344	29.729
Otro resultado integral								
Resultado integral								
Emisión de patrimonio		8.489				8.489		8.489
Dividendos						0		0
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios			123.393			123.393		123.393
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios						0		0
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios				(2) 5.682	(24.335)	(18.653)	180.005	161.352
Total de cambios en patrimonio	-	8.489	123.393	5.682	(4.950)	132.614	190.349	322.963
Saldo Final Período Actual 31/03/2010	489.152	8.489	123.393	(*) (41.008)	391.184	971.210	419.619	1.390.829

(1): Estas reservas se refiere a las variaciones patrimoniales producidas en las respectivas filiales, que no provienen de resultado y corresponden principalmente a diferencias de conversión.

(2): El incremento al 31 de marzo del 2010 proviene de ajustes originados en las filiales principalmente en el patrimonio de la coligada SQM S.A.

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios.

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedios (continuación)

Al 31 de marzo de 2010 y 2009

	Capital emitido	Primas de emisión	Otras participaciones en el patrimonio	Reservas de coberturas de flujo de caja	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Anterior 01/01/2009	268.099				0	68.624	336.723	148.641	485.364
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables					0		0		0
Incremento (disminución) por correcciones de errores					0		0		0
Saldo Inicial Reexpresado	268.099	0	0	0	0	68.624	336.723	148.641	485.364
Cambios en patrimonio									
Resultado Integral									
Ganancia (pérdida)						13.180	13.180	5.459	18.639
Otro resultado integral					0		0		0
Resultado integral							0	0	0
Emisión de patrimonio	416						416		416
Dividendos							0		0
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios					0		0		0
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios			275		0		275		275
Total de cambios en patrimonio	416	0	275	0	0	13.180	13.871	5.459	19.330
Saldo Final Período Anterior 31/03/2009	268.515	0	275	0	0	81.804	350.594	154.100	504.694

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios.

Estado de Flujo de Efectivo Consolidados Intermedios

Por los periodos terminados al 31 de marzo de 2010 y 2009

	31 de Marzo 2010	de 31 de diciembre de 2009	31 de Marzo de 2009
	MUS	MUS	MUS
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Clases de cobros por actividades de operación			
Pagos a Proveedores			
Ingresos financieros	9.195		1.711
Otros	39.414	104.423	241
Clases de pagos por actividades de operación			
Pagos a Proveedores	(1.427)	(6.472)	(1.180)
Intereses pagados	(9.687)		(9.728)
Otros pagos por actividades de operación	(11.579)		(11)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación	25.916	97.951	(8.967)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión			
Importes Recibidos por Desapropiación de Asociadas	105.469	1.124.064	19.742
Otros Flujos de Efectivo de (Utilizados en) Actividades de Inversión	9.700	(719.400)	(1.000)
Incorporación de propiedad, planta y equipo	(6)	(13)	-
Pagos para Adquirir Asociadas	(86.882)	(707.353)	-
Préstamos a empresas relacionadas	-	(70.582)	(70.546)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión	28.281	(373.284)	(51.804)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación			
Importes Recibidos por Emisión de Acciones Propias en Cartera	374.527	544.721	1.088
Obtención de préstamos	4.574	789.459	130.888
Obtención de otros préstamos	70	100.000	-
Préstamos entidades relacionadas	(23)	232.273	41.000
Ingresos por otras fuentes de financiamiento	(110)	151.741	(1.937)
Pago de Obligaciones con el público	(4.274)	-	-
Pagos de préstamos	(18.983)	(1.093.056)	(108.043)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	(307)	(40.054)	(68.491)
Pagos de Dividendos por la Entidad que Informa	(14)	(50.453)	-
Otros Flujos de Efectivo de (Utilizados en) Actividades de Financiación	(13)	(12.568)	(8)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación	355.447	622.063	(5.503)
Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo	409.644	346.730	(66.274)
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial	417.198	70.468	70.468
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final	826.842	417.198	4.194

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios.

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Nota 1 – información Corporativa

1.1. Información de la entidad

La Sociedad Norte Grande S.A. (en adelante “Norte Grande” o “la Sociedad” es una sociedad anónima abierta, RUT 96.529.340-K, cuyo domicilio está ubicado en El Trovador 4285, piso 11, Las Condes, Santiago. La Sociedad está inscrita en el Registro de Valores bajo el N°408 de fecha 26 de febrero de 1992 y sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

1.2 Descripción de operaciones y actividades principales

La sociedad tiene como principal actividad invertir a través de sus filiales Oro Blanco S.A y Pampa Calichera S.A., en acciones de SQM S.A., empresa que participa a nivel mundial en los mercados de fertilizantes de especialidad, yodo, litio y químicos industriales; además de invertir en otros instrumentos financieros.

La sociedad tiene como objeto social, la inversión en todo tipo de bienes y valores tales como acciones, bonos y obligaciones.

1.3 Principales Accionistas

La siguiente tabla establece cierta información acerca de la propiedad de las acciones de Norte Grande S.A. al 31 de marzo de 2009.

La siguiente información se deriva de nuestros registros e informes registrados para las entidades nombradas más adelante en la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) y la Bolsa de Valores de Chile.

Nombre (Apellido paterno, materno, nombres)	Número de acciones suscritas	Número de acciones pagadas	% de propiedad
INVERSIONES SQYA S.A.	47.039.572.820	47.039.572.820	67,13%
BANCHILE CORREDORES DE BOLSA S.A.	2.246.971.668	2.246.971.668	3,21%
MONEDA CORREDORES DE BOLSA LTDA.	1.854.490.590	1.854.490.590	2,65%
MONEDA S.A. AFI PARA MONEDA RETORNO ABSOLUTO	1.644.042.849	1.644.042.849	2,35%
A.F.P. HABITAT S.A. PARA FONDO DE PENSIONES	1.491.300.979	1.491.300.979	2,13%
LARRAIN VIAL S.A. CORREDORA DE BOLSA	1.235.360.697	1.235.360.697	1,76%
A.F.P. CUPRUM S.A. PARA FONDO DE PENSIONES	1.206.812.609	1.206.812.609	1,72%
A.F.P. HABITAT S.A. FONDO TIPO B	1.134.302.190	1.134.302.190	1,62%
A.F.P. CUPRUM S.A. FONDO TIPO B	899.843.373	899.843.373	1,28%
MONEDA S.A. AFI PARA PIONERO FDO.DE INVERSION	893.348.000	893.348.000	1,27%
A.F.P. HABITAT S.A. FONDO TIPO A	736.677.993	736.677.993	1,05%
A.F.P. CAPITAL S.A. FONDO TIPO A	682.749.164	682.749.164	0,97%

Nota 2 – Principales Criterios Contables Aplicados

2.1 Introducción

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros consolidados.

Tal como lo requiere la NIIF 1, estas políticas han sido definidas en función a las NIC y NIIF IFRS por su sigla en inglés) vigentes al 31 de marzo de 2010 emitidas por el International Accounting Standard Board (en adelante IASB) y fueron aplicadas de manera uniforme a todos los períodos que se presentan en estos Estados Financieros Consolidados Intermedios.

2.2 Bases de preparación

Los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios de los períodos terminados al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante "NIIF") y sus interpretaciones, emitidas por el International Accounting Standard Board (en adelante "IASB") vigentes al 31 de marzo de 2010, las cuales se han aplicado en forma íntegra y sin reservas de las referidas normas internacionales.

Estos Estados Financieros Consolidados Intermedios han sido preparados de acuerdo a lo establecido por la Norma Internacional de Contabilidad N°34 (NIC 34) "Información Financiera Intermedia", incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Los Estados de Situación Financiera Consolidados al 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009 y de Resultados, Patrimonio Neto y Flujos de Efectivo por el período terminado al 31 de marzo de 2009 que se incluyen en el presente a efectos comparativos, también han sido preparados de acuerdo a NIIF, siendo los principios y criterios contables aplicados consistentes con los utilizados en 2010. Los Estados Financieros Consolidados al 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009 han sido preparados por la Sociedad como parte del proceso de convergencia a NIIF, la cual finalizará completamente cuando se presenten los primeros Estados Financieros comparativos bajo NIIF al 31 de diciembre de 2010.

Los presentes Estados Financieros Consolidados por el año terminado el 31 de marzo de 2010, han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante "NIIF") y sus interpretaciones, emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante "IASB") vigentes al 31 de marzo de 2010, las cuales se han aplicado en forma íntegra y sin reservas, excepto por la información financiera comparativa según lo requieren dichas normas.

Los Estados Financieros Consolidados oficiales de la Sociedad por el año terminado el 31 de diciembre de 2009, aprobados en sesión de Directorio de fecha 26 de febrero de 2010 y presentados a la SVS, fueron preparados de acuerdo a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile y las normas de la SVS "PCGA Chilenos", los cuales fueron considerados como los principios contables previos, tal como es definido en la NIIF 1, antes de la preparación de los estados financieros de apertura preparados bajo NIIF y de los estados financieros al 31 de diciembre de 2009.

Los PCGA Chilenos difieren en ciertos aspectos de las NIIF. En la preparación de los presentes estados financieros consolidados bajo NIIF la administración de la Compañía ha utilizado su mejor saber y entender respecto de las normas, sus interpretaciones y las circunstancias actuales. Para la preparación de los saldos de apertura al 1 de enero de 2009, la Compañía ha aplicado los requerimientos de la NIIF 1 "Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera", tal como se describe en Nota 3, y los saldos a esa fecha se han determinado en base a principios y criterios contables aplicados consistentes con los utilizados para el ejercicio 2009.

El Directorio de la compañía tomó conocimiento sobre los Estados Financieros con fecha 21 de abril de 2010.

Nota 2 – Resumen de la Principales Políticas Contables Aplicadas (continuación)

Para la preparación de los saldos de apertura al 1 de enero de 2009, la Sociedad ha aplicado los requerimientos de la NIIF 1 “Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera”, tal como se describe en nota 3.

Los estados financieros consolidados han sido preparados en base al costo histórico.

2.3 Transacciones en Moneda Extranjera

a) Moneda funcional y presentación

Los estados financieros consolidados de la Compañía son presentados en dólares estadounidenses, que corresponde a la moneda funcional y de presentación de la Compañía, y que representa la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera.

Por consiguiente, el término moneda extranjera se define como cualquier moneda diferente al dólar estadounidense.

Los estados financieros consolidados se presentan en miles de dólares norteamericanos.

b) Transacciones y saldos

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional (dólar estadounidense) se convierten utilizando el tipo de cambio vigente de la moneda funcional a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional vigente a la fecha de cierre del estado de situación financiera consolidado. Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a los resultados del período, excepto si se difieren en patrimonio neto.

Los cambios en el valor razonable de títulos monetarios denominados en moneda extranjera clasificados como disponibles para la venta, son analizados entre diferencias de conversión resultantes de cambios en el costo amortizado del título y otros cambios en el importe en libros del título. Las diferencias de conversión se reconocen en el resultado del ejercicio o período, según corresponda, y otros cambios en el importe en libros se reconocen en el patrimonio neto.

c) Entidades del grupo

A continuación se detalla la moneda funcional para las filiales con las que consolida el grupo:

RUT	Nombre	Moneda
96.532.830-0	SOCIEDAD DE INVERSIONS ORO BLANCO	US\$
96.800.380-1	CERAMICA DE TEMUCO S.A.	US\$
96.799.130-9	CERAMICAS REX S.A.	US\$
96.511.530-7	SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A.	US\$
0-E	CALICHERA CAIMAN (EXTRANJERA)	US\$
59.072.630-3	GLOBAL MINING INVESTMENT INC.	US\$
59.104.130-4	GLOBAL MINING INVESTMENT INC. AGENCIA CHILE	US\$
96.863.960-9	INVERSIONES GLOBAL MINING CHILE LTDA.	US\$

Nota 2 – Resumen de las Principales Políticas Contables Aplicadas (continuación)

2.4 Bases de Consolidación

Los estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de la Sociedad y de sus filiales. Los efectos de las transacciones significativas realizadas con las sociedades subsidiarias han sido eliminados y se ha reconocido la participación de los inversionistas minoritarios que se presenta en el estado de situación financiera y en el estado de resultados integrales, en la cuenta Participaciones minoritarias.

Los intereses de los socios o accionistas minoritarios, representan la parte a ellos asignable de los fondos propios y de los resultados al 31 de marzo de 2010, de aquellas sociedades que se consolidan por el método de integración global, y se presentan como “patrimonio neto de accionistas minoritarios”, en el patrimonio neto total del estado de situación consolidado adjunto y en la línea “Resultado neto de accionistas minoritarios”

a) Filiales

Son todas las entidades sobre las cuales Sociedad Norte Grande S.A. tiene el control para dirigir las políticas financieras y de explotación, lo que generalmente viene acompañado de una participación superior a la mitad de los derechos a voto. Las filiales se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control la Compañía, y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la adquisición de la Compañía utiliza el método de adquisición. Bajo este método el costo de adquisición es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos a la fecha de intercambio, más los costos directamente atribuibles a la adquisición. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación en los activos netos identificables adquiridos es reconocido como Menor Valor.

Las utilidades por venta de acciones de la Filial Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. se reconocen directamente en el patrimonio igual que el Goodwill o mayor valor según NIC 27. Este criterio se adopta en razón que Norte Grande tiene control de la Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

Las utilidades por no concurrencia a aumentos de capital se reconocen directamente en el patrimonio según NIC 27. Este criterio se adoptó por las razones de control que tiene la sociedad en la sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

Las subsidiarias cuyos estados financieros han sido incluidos en la consolidación son las siguientes:

RUT	Nombre de Subsidiaria	País de Origen	Porcentaje de Participación en Subsidiaria		
			Directo (%)	Indirecto (%)	Total (%)
96.532.830-0	SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A.	Chile	83,8549	-	83,8549
96.800.380-1	CERAMICA DE TEMUCO S.A.	Chile	-	99,9999	99,9999
96.799.130-9	CERAMICAS REX S.A.	Chile	99.9999	0.0001	100,0000
96.511.530-7	SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A.	Chile	-	67,6710	67,6710
0-E	CALICHERA CAIMAN (EXTRANJERA)	Islas Cayman	-	67,6710	67,6710
59.072.630-3	GLOBAL MINING INVESTMENT INC.	Islas Cayman	-	67,6710	67,6710
59.104.130-4	GLOBAL MINING INVESTMENT INC. AGENCIA CHILE	Chile	-	67,6710	67,6710
96.863.960-9	INVERSIONES GLOBAL MINING CHILE LTDA.	Chile	-	67,6710	67,6710

Nota 2 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)

b) Coligadas o Asociadas

Asociadas son todas las entidades sobre las que el grupo ejerce influencia significativa pero no tiene control, lo que, generalmente, viene acompañado por una participación de entre un 20% y un 50% de los derechos de voto. Las inversiones en asociadas se contabilizan por el *método de participación* e inicialmente se reconocen por su costo ajustados a Valores Justos o razonables.

La inversión del Grupo en asociadas incluye el Menor Valor (neto de cualquier pérdida por deterioro acumulada) identificado en la adquisición. La participación en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisición de sus asociadas se reconoce en resultados, y su participación en los movimientos posteriores a la adquisición en reservas se reconoce en otras reservas.

Cuando la participación del grupo en las pérdidas de una asociada es igual o superior a su participación en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, no reconoce pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en nombre de la asociada. Las ganancias no realizadas por transacciones entre el grupo y sus asociadas se eliminan en función del porcentaje de participación en éstas. También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transacción proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que se transfiere. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo, se modifican las políticas contables de las asociadas. Las ganancias o pérdidas de dilución en asociadas se reconocen en el estado de resultados.

2.5 Bases de Conversión

Los activos y pasivos en pesos y otras monedas distintas a la moneda funcional (que corresponde al dólar estadounidenses) al 31 de marzo de 2010 han sido traducidos a dólares estadounidenses a los tipos de cambio vigentes a esas fechas (los correspondientes pesos chilenos se tradujeron a \$524,46 por dólar al 31 de marzo de 2010 y por \$583,26 por dólar al 31 de marzo de 2009).

Los valores de la unidad de fomento, utilizados para convertir a pesos (dólares) los activos y pasivos expresados en esta unidad de equivalencia, al 31 de marzo de 2010 fueron \$20.998,52 (US\$40,04) y el 31 de marzo de 2009 \$20.959,77 (US\$35,94).

2.6 Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La información contenida en estos estados financieros consolidados es responsabilidad de la Administración de Norte Grande S.A. y Filiales, quienes manifiestan expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF, normas emitidas por el International Accounting Sstandard Board (IASB).

En los estados financieros consolidados de Norte Grande S.A. y Filiales se han utilizado juicios y estimaciones realizadas por la Administración para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La determinación del valor justo para inversiones bajo método de participación

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de estos estados financieros, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimaciones en las correspondientes estados financieros consolidados futuros.

Nota 2 – Resumen de las Principales Políticas Contables Aplicadas (continuación)

2.7 Información por segmentos operativos.

La NIIF 8 exige que las entidades adopten “el enfoque de la Administración” para revelar información sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la información que la Administración utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir cómo asignar los recursos a los mismos.

Un segmento del negocio es un Grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos o servicios sujetos a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos del negocio. Un segmento geográfico está encargado de proporcionar productos o servicios en un entorno económico concreto sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos que operan en otros entornos económicos.

De acuerdo a lo anterior, se ha identificado el siguiente segmento de negocio para la Compañía:

- Inversiones de carácter Permanente

2.8 Propiedades, planta y equipos

a) Costo

Los elementos de Propiedades, plantas y equipos se valorizan inicialmente a su costo, que comprende su precio de compra, los derechos de importación y cualquier costo directamente atribuible para poner el activo en condiciones de operación para su uso destinado.

Posteriormente al registro inicial, los elementos de propiedades, plantas y equipos son rebajados por la depreciación acumulada y cualquier pérdida de valor acumulada.

Los costos de ampliación, modernización de la vida útil, son capitalizados aumentando el valor de los bienes.

Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento son registrados como cargo a los resultados en el momento en que son incurridos.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados en el periodo.

b) Depreciación

Las depreciaciones son calculadas bajo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición corregido por el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de cada uno de los elementos, según el siguiente detalle:

Grupo de Activos	Vida útil Estimada
Planta y Equipo	4
Equipamiento de Tecnologías de la Información	4
Instalaciones Fijas y Accesorios	3
Propiedades en Leasing	20

Nota 2 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)

2.9 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios económicos fluirán a la Sociedad y puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor razonable del pago recibido, excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos de la venta o derechos. Los siguientes criterios específicos de reconocimiento deben ser cumplidos antes de reconocer ingresos:

a) Ingresos por Intereses

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en función del principal que está pendiente de pago y de la tasa de interés aplicable.

b) Dividendos

Los ingresos son reconocidos cuando la Sociedad y sus subsidiarias tienen el derecho de recibir el pago y una vez que las sociedades emisoras acuerdan monto y fecha de pago.

2.10 Activos Financieros

La Norte Grande S.A. y Filiales clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: préstamos y cuentas por cobrar y activos financieros mantenidos hasta su vencimiento. La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La Administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento del reconocimiento inicial.

(a) Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto aquellos con vencimientos superiores a 12 meses de la fecha de cierre que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se incluyen en “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” en el estado de situación financiera, y se valorizan a su costo amortizado.

(b) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo, que la Administración tiene la intención positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento.

Nota 2 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)

2.11 Pasivos financieros

La Compañía clasifica sus pasivos financieros en las siguientes categorías: acreedores comerciales y préstamos que devengan interés o derivados designados como instrumentos de cobertura.

La Administración determina la clasificación de sus pasivos financieros en el momento de reconocimiento inicial.

Los pasivos financieros son dados de baja cuando la obligación es cancelada, liquidada o vence.

a) Acreedores comerciales

Los saldos por pagar a proveedores son valorados posteriormente en su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva.

b) Préstamos que devengan intereses

Los préstamos se valorizan posteriormente a su costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectivo. El costo amortizado es calculado tomando en cuenta cualquier prima o descuento de la adquisición e incluye costos de transacciones que son una parte integral de la tasa de interés efectiva.

2.12 Impuestos a la renta y diferidos

El gasto por impuesto del ejercicio se determina como la suma del impuesto corriente de las distintas sociedades que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible tributable del ejercicio, una vez aplicadas las deducciones fiscalmente admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones. Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera estén en vigencia cuando los activos y pasivos se realicen.

El impuesto sobre sociedades y las variaciones en los impuestos diferidos de activo o pasivo que no provengan de combinaciones de negocio se registran en las cuentas de resultado o en las cuentas de patrimonio neto del Estado de Situación consolidado en función de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado.

A la fecha de estos estados de situación financiera el valor libro de los activos por impuestos diferidos es revisado y reducido en la medida que sea probable que no existan suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir la recuperación de todo o parte del activo por impuesto diferido. Asimismo, a la fecha del estado de situación financiera los activos por impuesto diferido no reconocidos son revaluados y son reconocidos en la medida que se ha vuelto probable que las utilidades imponibles futuras permitirán que el activo por impuesto diferido sea recuperado.

Respecto de diferencias temporales deducibles asociadas con inversiones en subsidiarias, asociadas y participaciones en negocios conjuntos, los activos por impuesto diferido son reconocidos solamente en la medida que exista la probabilidad que las diferencias temporales serán reversadas en el futuro cercano y que habrán utilidades imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizadas.

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas directamente en patrimonio es registrado con efecto en patrimonio y no con efecto en resultados.

Nota 2 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)

Los activos y los pasivos por impuestos diferidos son compensados si existe un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos tributarios y el impuesto diferido está relacionado con la misma entidad tributaria y autoridad tributaria.

2.13 Activos Intangibles Menor y Mayor Valor

2.13 Plusvalía

La Plusvalía de inversiones representa la diferencia entre el valor de adquisición de las acciones o derechos sociales de subsidiarias y asociadas y el valor razonable de los activos y pasivos identificables incluyendo los contingentes identificables, a la fecha de adquisición.

El monto de la Plusvalía se ha generado como resultado de las compras de acciones efectuadas durante el presente y anteriores ejercicios.

La sociedad suspendió la amortización de la Plusvalía a partir del primero de enero de 2009 ya que se trata de un activo a recuperar que no presenta indicio de deterioro. De acuerdo con la norma IFRS, al cierre de cada ejercicio contable se estima si hay indicios de deterioro que pueda disminuir su valor recuperable a un monto inferior al costo neto registrado, en cuyo caso se procede a un ajuste por deterioro.

El monto de la Plusvalía se presenta en conjunto con la Inversión por tratarse de un valor que forma parte de su costo de adquisición.

2.14 Deterioro de activos

Plusvalía

La Plusvalía es revisada anualmente para determinar si existe o no indicadores de deterioro o más frecuentemente si eventos o cambios en circunstancias indican que el valor libro puede estar deteriorado.

El deterioro es determinado evaluando el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) al cual está relacionado este menor valor.

Para estos propósitos la plusvalía es asignada desde la fecha de adquisición a cada unidad generadora de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo que se espera serán beneficiadas por las sinergias de la combinación, sin perjuicio de si otros activos o pasivos de la Sociedad son asignados a esas unidades o grupos de unidades.

2. 15 Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando:

- La Sociedad tiene una obligación presente como resultado de un evento pasado,
- Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la obligación,
- Se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación.

En la eventualidad que la provisión o una parte de ella sea reembolsada, el reembolso es reconocido como un activo separado solamente si se tiene una certeza cierta del ingreso.

En el estado de resultados el gasto por cualquier provisión es presentado en forma neta de cualquier reembolso.

Nota 2 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)

2.17 Estado de Flujo de Efectivo y consolidado

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a tres meses.

Para los propósitos del estado consolidado de flujo de efectivo, el efectivo y equivalente al efectivo consiste de disponible y equivalente al efectivo de acuerdo a lo definido anteriormente, neto de sobregiros bancarios pendientes.

El estado de flujo de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el período, determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las Inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

2.18 Ganancias por acción

La ganancia básica por acción se calcula como el promedio entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la Sociedad Matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad Matriz en poder de alguna sociedad subsidiaria, si en alguna ocasión fuere el caso. La Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y subsidiarias no han realizado ningún tipo de operación de potencial efecto dilutivo que suponga una ganancia por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

2.19 Clasificación corriente y no corriente

En el estado de situación financiera consolidado adjunto, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período. En el caso que existiese obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Sociedad, mediante contratos de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos a largo plazo.

2.20 Dividendo mínimo

El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio terminado anualmente, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

Nota 3 – Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera

Aplicación de NIIF 1.

Los estados financieros anuales consolidados del Grupo al 31 de diciembre de 2010 serán los primeros estados financieros consolidados elaborados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). La compañía ha aplicado NIIF 1 al preparar sus estados financieros consolidados intermedios.

La fecha de transición es el 1 de enero de 2009, para lo cual ha preparado su balance de apertura bajo NIIF a dicha fecha. La fecha de adopción de las NIIF es el 01 de enero de 2010, de acuerdo a lo dispuesto por la Superintendencia de Valores y Seguros. De acuerdo a NIIF 1, para elaborar los estados financieros consolidados antes mencionados se han aplicado todas las excepciones obligatorias aplicables en la compañía, y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF.

Los presentes son los primeros estados financieros en los cuales la Sociedad adopta las Normas Internacionales de Información Financiera. La Sociedad no se ha acogido a los pronunciamientos establecidos en la NIIF N° 1 “Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera” por no aplicar.

(a) Conciliación de Patrimonio bajo PCGA Chilenos con las NIIF

Los efectos de adopción por primera vez de NIIF son reconocidos en cuentas de resultados acumulados u otras reservas en el patrimonio de la Sociedad, dependiendo si dichos ajustes representan resultados realizados o no a la fecha de transición.

La siguiente es una descripción detallada de las principales diferencias entre los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile (PCGA Chilenos) y las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) aplicadas por la Sociedad, y el impacto sobre el patrimonio al 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009, y sobre la ganancia neta al 31 de diciembre de 2009

b.1. Reconciliación del Patrimonio neto consolidado al 01 de enero de 2009, bajo los Principios Contables Generalmente Aceptados en Chile (PCGA) y Bajo NIIF.

Al 01 de enero de 2009

	Patrimonio Accionistas Mayoritarios MU\$	Patrimonio Accionistas Minoritarios MU\$	Total MU\$
CONCILIACION PATRIMONIO			
Patrimonio PCGA	338.658		338.658
Minoritarios		148.641	148.641
Ajustes Norte Grande S.A.			
Mayor Valor Inversión (c.2) se reconoce como utilidad	56.971		56.971
Dividendo Mínimo	(23.888)		(23.888)
Ajustes VP			
Resultados Acumulados	(35.018)		(35.018)
Patrimonio Neto NIIF	336.723	148.641	485.364

Nota 3 – Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera

a.2 Reconciliación del Patrimonio neto consolidado al 31 de diciembre de 2009, bajo los Principios Contables Generalmente Aceptados en Chile (PCGA) y Bajo NIIF.

Al 31 de diciembre de 2009

CONCILIACION PATRIMONIO	Patrimonio Accionistas Mayoritarios MUS	Patrimonio Accionistas Minoritarios MUS	Total MUS
Patrimonio Neto PCGA	928.755		928.755
Minoritarios		229.270	229.270
Ajustes Norte Grande S.A.			
Reverso Amortización Menor Valor durante 2009	6.015		6.015
Reverso Mayor Valor	29.474		29.474
Dividendo Mínimo	(114.656)		(114.656)
Ajustes VPP Inicial (coligada)	(17.882)		(17.882)
Ajustes VPP (coligada)			
Ajusta Valor Inversión SQM S.A. a IFRS	(6.890)		(6.890)
Patrimonio Neto NIIF	838.596	229.270	1.067.866

Al 31 de marzo de 2009

CONCILIACION PATRIMONIO	Patrimonio Accionistas Mayoritarios MUS	Patrimonio Accionistas Minoritarios MUS	Total MUS
Patrimonio Neto PCGA	348.729		348.729
Minoritarios		154.156	154.156
Ajustes Norte Grande S.A.			
Reverso Amortización Menor Valor durante 2009	2.628		2.628
Reverso Mayor Valor	60.867		60.867
Ajustes VPP Inicial (coligada)	(32.092)		(32.092)
Ajustes VPP (coligada)			
Ajusta Valor Inversión SQM S.A. a IFRS	(29.538)	(56)	(29.594)
Patrimonio Neto NIIF	350.594	154.100	504.694

b.3. Reconciliación de la ganancia al 31 de diciembre de 2009, bajo los Principios Contables Generalmente Aceptados en Chile (PCGA) y Bajo NIIF.

CONCILIACION RESULTADO	Resultados Accionistas Mayoritarios MU\$	Resultados Accionistas Mayoritarios MU\$	Total MU\$
CONCILIACION RESULTADO	382.187		382.187
Ajustes Norte GrandeS.A.			
Mayor Valor Inversión	(3.541)		(3.541)
Menor Valor Inversión	6.015		6.015
Ajustes VPP (SQM)			
Reconocimiento VPP sobre Patrimonio SQM en IFRS	6.890		6.890
Interés Minoritario		125.874	125.874
			0
			0
Resultado NIIF	391.551	125.874	517.425

Al 31 de marzo de 2009

CONCILIACION RESULTADO	Resultados Accionistas Mayoritarios MU\$	Resultados Accionistas Mayoritarios MU\$	Total MU\$
CONCILIACION RESULTADO	14.839		14.839
Ajustes Norte GrandeS.A.			
Mayor Valor Inversión	(822)		(822)
Menor Valor Inversión	4.622		4.622
Ajustes VPP (SQM)			
Reconocimiento VPP sobre Patrimonio SQM en IFRS	(5.459)		(5.459)
Interés Minoritario		5.459	5.459
Resultado NIIF	13.180	5.459	18.639

b.4. Reconciliación del Estado de Flujo de Efectivo al 31 de Diciembre del 2009, bajo los Principios Contables Generalmente Aceptados (PCGA) en Chile y bajo NIIF.

La reconciliación que se estipula en la nota "Adopción por primera vez de las NIIF" no aplica, ya que los ajustes mencionados por concepto de IFRS no afectan al flujo de efectivo que se presentaba en PCGA chilenos al 31 de Diciembre del año 2009.

Nota 3 – Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera

(b) Explicación de los efectos de transición a NIIF

c.1 Mayor Valor de Inversiones

Las NIIF no contemplan el registro en el balance del Mayor Valor de Inversiones o negative goodwill a la fecha de una combinación de negocios, reconociendo dicha diferencia directamente en resultados (bajo PCGA Chilenos se presentaban deduciendo el activo). De acuerdo a lo anterior, el saldo existente por este concepto fue traspasado a la cuenta de Reserva de Resultados Retenidos en el Patrimonio.

c.2 Menor Valor de Inversiones

Bajo NIIF, la Sociedad ha considerado el goodwill como un intangible de vida útil indefinida. A lo menos una vez al año, la unidad generadora de flujos que dio origen al goodwill de inversiones es evaluada por eventual deterioro. De existir evidencia de deterioro se ajusta en un principio el goodwill con cargo a resultados

c.3 Dividendo Mínimo

De acuerdo con PCGA en Chile, los dividendos a distribuir son registrados en los estados financieros de la Compañía al momento del acuerdo en Junta de Accionistas o Directorio. La Ley N°18.046 de Sociedades Anónimas establece en su artículo N°79 que las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir como dividendos a sus accionistas, al menos el 30% de las utilidades líquidas del ejercicio, a menos que la Junta de Accionistas disponga por unanimidad de las acciones emitidas con derecho a voto lo contrario. Bajo NIIF, la Compañía ha procedido a registrar la obligación sobre base devengada, neta de dividendos provisorios que se hubieren acordado a la fecha de cierre, por el 30% de la utilidad del ejercicio que corresponde al mínimo legal.

c.4 Reconocimiento variación VPP en resultados Coligada.

La sociedad ha reconocido las variaciones del resultado de su coligada Sociedad de Química y Minera de Chile S.A. que se han producido por el efecto de la primera adopción de las NIIF. La sociedad de Inversiones Pampa Calichera ha reconocido en su patrimonio al 01 de enero de 2009 esta variación aplicando el porcentaje de participación sobre cada uno de los conceptos que generaron la variación del resultado de la coligada.

Los conceptos por los que generaron la variación del resultado de la coligada y por los cuales se ha reconocido su variación en el resultado mediante el VPP de Pampa Calichera y filiales son los siguientes:

- Suspensión de la amortización del Menor Valor por no existir deterioro
- Reverso de la Amortización del Mayor Valor
- Eliminación de las cuentas complementarias de Impuestos Diferidos
- Valor Razonable de los derivados
- Cálculo actuarial Indemnización años de Servicio.
- Valor Justo aplicado a activos de la coligada

Nota 4 – Efectivo y efectivo equivalente

a) El detalle de este rubro es el siguiente:

	31.03.2010 MUS\$	31.12.2009 MUS\$	01.01.2009 MUS\$
Saldo en bancos	90.056	227	92
Depósitos a corto plazo	631	631	25.623
Fondos mutuos	732.083	299.895	31.503
Inversión en bonos	4.072	-	13.250
Inversión en páctos	-	116.347	-
Totales	826.842	417.100	70.468

b) Detalle Fondos Mutuos

31 de marzo de 2010

Institución Financiera	Tipo de Instrumento	Número de Cuotas	Valor Cuota US\$	Saldo MUS\$
F. Mutuos Santander	Money Market Dólar	16.318,01	6.075.004	9.913
BCI Fondos Mutuos	Competitivo	89.681,26	21.179,51	3.622
BCI Fondos Mutuos	Rendimiento	458.854,99	32.690,42	28.601
BCI Fondos Mutuos	Dólar Cash Alfa	488.330,34	119,87	58.534
BCI Fondos Mutuos	Eficiente	3.968.674,20	1.002,90	7.589
BCI Fondos Mutuos	Express	760.509,61	10.519,70	15.254
Banchile	Patrimonial	9.177.711,10	10.319,29	180.582
Banchile	Corporativo	504.634,98	23.747,99	22.851
Banchile	Corporate Dollar	73.370,91	1.198,77	87.955
Morgan Stanley				10.003
Fondos Mutuos Larraín Vial	Money Market	345,3281	2.180,52	753
Fondos Mutuos Larraín Vial	Money Market	53.860,40	2.235,83	120.423
Fondos Mutuos Larraín Vial	USLV Money	213.604,13	1.679,79	684
Fondos Mutuos Larraín Vial		83.134.447,34	1.168,17	185.172
BCI Fondos Mutuos	Rendimiento	1.714,00	32.690,42	107
Banchile	Patrimonial	2.039,23	19,68	40
				732.083

Nota 4 – Efectivo y efectivo equivalente (continuación)

31 de diciembre de 2009

Institución Financiera	Tipo de Instrumento	Número de Cuotas	Valor Cuota US\$	Saldo Final MUS\$
F. Mutuos Larrían Vial	LV Mercado Monetario	535.952,3800	3,309995563	1.774
Banchile	Rendimiento Serier Alfa	496.506,8711	0,654573016	325
F. Mutuos Santander	Money Market Dólar	343,9448	607,6556	209
BCI Fondos Mutuos	Dólar Cash Alfa	20.019,2500	119,6848	2.396
BCI Fondos Mutuos	Rendimiento	308.364,1400	64,4303	19.868
BCI Fondos Mutuos	Efectivo Alfa	18.167,1300	979,131	17.788
BCI Fondos Mutuos	Competitivo Alfa	472.496,9000	41,7357	19.720
Banchile	Patrimonial Serie A	1.197.000,0580	20,3367	24.343
Banchile	Corporativo	1.869.446,8186	46,7427	87.383
Banchile	Corporate Dólar	29.191,6745	1115,6606	32.568
F. Mutuos Larrían Vial	LV Mercado Monetario	2.332,9798	3,4291	8
F. Mutuos Larrían Vial	LV Money Market	345,3281	2174,7434	751
F. Mutuos Larrían Vial	LV Money Market - I	41.623,0130	2225,6198	92.637
Banchile	Disponible Serie A	152,9094	65,3982	10
Banchile	Rendimiento	1.775,1835	64,782	115
				299.895

01 de enero de 2009

Institución Financiera	Tipo de Instrumento	Número de Cuotas	Valor Cuota US\$	Saldo MUS\$
F. Mutuos Banchile	Patrimonial – A	4.487,4368	10.066,2722	71
Fondos Mutuos Larraín Vial	USLVMoney Market	618.963,2344	2,1550	1.334
F. Mutuos Santander	Money Market Dólar	1.111,27	383.273,56	669
F. Mutuos Santander	Money Market Dólar	8.177,67	383.273,56	4.925
BCI Fondos Mutuos	Dólar Cash Alfa	10.233,56	75.438,74	1.213
BCI Fondos Mutuos	Dólar Cash Gama	47.747,77	76.421,73	5.733
Banchile	Corporativo	13.384,92	22.969,45	483
Fondos Mutuos Larraín Vial	USLV Money	6.527.931,05	1.371,55	14.068
Fondos Mutuos Larraín Vial	US Money-L	1.369.800,37	1.397,07	3.007
				31.503

c) Detalle de los Depósitos a Plazo

Al 31 de marzo de 2010

Institución Financiera	Tipo de Instrumento	Tasa	Saldo Final MU\$ 31.03.2010
JP Morgan	Depósito a Plazo	10%	631
			631

Al 31 de diciembre de 2009

Institución Financiera	Tipo de Instrumento	Tasa	Saldo Final MU\$ 31.12.2009
JP Morgan	Depósito a Plazo	10%	631
			631

Al 01 de enero 2009

Institución Financiera	Tipo de Instrumento	Tasa	Saldo Final MU\$
Deutsche	Depósito a Plazo US\$	2%	24.993
JP Morgan	Depósito a Plazo US\$	0,95%	630
			25.623

Nota 5 – Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

La composición del presente rubro al 31 de marzo de 2010, el 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es la siguiente.

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Deudores Varios	1.443	40.950	4
Documentos por Cobrar		-	19.977
Otros			
Total	1.443	40.950	19.981

Los deudores comerciales y cuentas por cobrar se incluyen dentro de activos corrientes, excepto aquellos activos con vencimiento mayor a 12 meses. Estos activos se registran a costo amortizado.

Nota 6– Saldo y transacciones con entidades relacionadas

a) Cuentas por Cobrar a entidades Relacionadas

La sociedad presenta al 31 de marzo, 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009 los siguientes saldos:

					Corriente			No corriente		
		País de Origen	Descripción de la Transacción		31.03.2010 MUS	31.12.2009 MUS	01.01.2009 MUS	31.03.2010 MUS	31.12.2009 MUS	01.01.2009 MUS
Sociedad de Inversiones SQYA S.A.	96.979.520-5	Chile	Matriz Controladora	Préstamo entregado	99.819	97.839	-	-	-	
Total					99.819	97.839	-	-	-	-

b) Cuentas por Pagar a entidades Relacionadas

El detalle de este rubro es el siguiente:

				Corriente			No corriente			
		País de Origen		Descripción de la Transacción	31.03.2010 MUS	31.12.2009 MUS	01.01.2009 MUS	31.03.2010 MUS	31.12.2009 MUS	01.01.2009 MUS
Inversiones SQ S.A.	96.979.520-5	Chile	Matriz Controladora	Préstamo Recibido	262.099	258.869	-	-	-	
Total					262.099	258.869	0	0	0	

Nota 6 – Saldo con entidades relacionadas (continuación)

c) Naturaleza del los saldos

La siguiente es la naturaleza de la relación, de la transacción, moneda, tasa de interés y vencimiento de las cuentas con empresas relacionadas al 31 marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, no existen provisiones por deudas de dudosa recuperación.

Inversiones SQYA

La sociedad otorgó financiamiento a su matriz controladora Inversiones SQYA., por la suma de MUS\$76.838 dicha operación fue realizada con fecha 25 de marzo de 2009. Esta deuda se pactó en dólares estadounidenses y a una tasa de interés de un 8,6% anual. El día 18 de junio de 2009 se, otorgó MUS\$22.981, para financiamiento, la que fue pactada en un 8,6% anual y en dólares estadounidenses.

Inversiones SQ

La sociedad recibió de su matriz indirecta Inversiones SQ S.A., financiamiento por MUS\$213.121 dicha operación fue realizada con fecha 14 de marzo de 2009, la suma fue pactada en dólares estadounidenses a una tasa de un 5% anual.

La Filial Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. recibió de su Matriz indirecta Inversiones SQ S.A., financiamiento por MUS\$48.978, dicha operación fue realizada con fecha 29 de diciembre de 2009, la suma fue pactada en dólares estadounidenses a una tasa de un 5% anual.

d) Transacciones significativas con entidades relacionadas

Sociedad	RUT	País de Origen	Naturaleza de la Relación	Descripción de la Transacción	31.03.2010	31.12.2009
					MUS\$	MUS\$
Inv. SQYA S.A.	96.795.520-5	Chile	Matriz Controladora	Préstamo Otorgado	99.818	97.839
Inv. SQ S.A.	93.007.000-K	Chile	Controladora	Préstamos Recibidos	262.099	258.869

e) Remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la Sociedad

	31.03.2010	31.03.2009
	MUS\$	MUS\$
Sueldos y salarios	132	165
Total	132	165

Nota 7 – Otros Activos financieros corrientes

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Valor Justo	617.203	663.590	-
Total	617.203	663.590	-

El saldo presentado en este rubro corresponde al Valor Justo de la Inversión en Oro Blanco S.A. originado por el Valor Justo producto de la inversión que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera tiene sobre SQM S.A representado por el activo Pertenencias Mineras.

Nota 8 – Otros Activos

Otros Activos No financieros No corrientes

La composición del presente rubro al 31 marzo de 2009, al 31 de diciembre de 2009 y al 01 de diciembre de 2009 es el siguiente.

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Garantías de Arriendo	-	5	4
Gastos de emisión y colocación de Bono	2.171	5.483	5.919
Gastos Reestructuración Bono	11.966	12.217	13.222
Depósito para reserva de intereses	5.366	9.724	9.687
Garantía Simultanea	688	1.658	-
Comisiones Bancarias Activadas	8.452	7.975	10.895
Totales	28.643	37.062	39.727

Gasto de Emisión Bono

Corresponde a gastos incurridos en la emisión de bono en febrero de 2007, los que se amortizan linealmente en el periodo de vigencia del bono. Estos gastos se han clasificado en el corto y largo plazo, de acuerdo a su vencimiento.

Gasto de Reestructuración de Bono

Corresponde a gastos incurridos en la reestructuración del bono emitido durante febrero 2007, generados en diciembre de 2008, los que se amortizan linealmente en el período de vigencia del bono. Estos gastos se han clasificado en corto y largo plazo.

Depósito para reserva de intereses

Corresponde a reserva depositada en Deutsche Bank para pago de intereses por bono, acordada en la reestructuración.

Gasto por Comisiones Bancarias

Corresponde a gastos incurridos en la reestructuración del bono.

Nota 9 – Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación (continuación)

b) Movimientos de inversiones en asociadas

La participación de Pampa Calichera y Filiales es la siguiente:

Sociedad	País	Moneda Funcional	Patrimonio	VPP/VP	Ajustes VPP	Valor Inversión MUS\$	Valor Inversión MUS\$
						31.03.2010	31.12.2009
SQM S.A. VPP	Chile	UDS	1.504.030	340.339	-	340.339	298.439
SQM S.A. VP	Chile	UDS	9.085.439	428.010	-	428.010	407.945
Menores Valores				98.410	-	98.410	108.511
Total				866.759		866.759	814.895

Nota 9 – Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación (continuación)

c) Detalle de los Activos, Pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas asociadas es el siguiente:

El movimiento al 31 de marzo de 2010 es el siguiente:

Sociedad	País de incorporación	Moneda Funcional	Porcentaje de Participación	Activos Corrientes MUS	Activos no Corrientes MUS	Total Activos MUS	Pasivos Corrientes MUS	Pasivos No Corrientes MUS	Patrimonio Neto Atribuible a los Controladores MUS	Total Pasivos MUS
SQM S.A.	Chile	UDS	30,15%	1.568.205	1.448.938	3.017.143	364.087	1.104.107	1.504.030	3.017.143
Total				1.568.205	1.448.938	3.017.143	364.087	1.104.107	1.504.030	3.017.143

Sociedad	País de incorporación	Moneda Funcional	Porcentaje de Participación	Ingresos Ordinarios MUS	Gastos Ordinarios MUS	Ganancia (Pérdida) Neta Atribuible a los Controladores MUS
SQM S.A.	Chile	UDS	30,15%	395.475	(318.982)	76.493
Total				395.475	(318.982)	76.493

El movimiento al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

Sociedad	País de incorporación	Moneda Funcional	Porcentaje de Participación	Activos Corrientes MUS	Activos no Corrientes MUS	Total Activos MUS	Pasivos Corrientes MUS	Pasivos No Corrientes MUS	Patrimonio Neto Atribuible a los Controladores MUS	Total Pasivos MUS
SQM S.A.	Chile	UDS	30,15%	1.709.882	1.445.302	3.155.184	547.551	1.143.183	1.464.450	3.155.184
Total				1.709.882	1.445.302	3.155.184	547.551	1.143.183	1.464.450	3.155.184

Sociedad	País de incorporación	Moneda Funcional	Porcentaje de Participación	Ingresos Ordinarios MUS	Gastos Ordinarios MUS	Ganancia (Pérdida) Neta Atribuible a los Controladores MUS
SQM S.A.	Chile	UDS	30,15%	1.438.066	(1.086.691)	351.375
Total				1.438.066	(1.086.691)	351.375

Nota 10 – Intangibles

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MU\$	MU\$	MU\$
Menor Valor	124.113	126.953	261.325
Activos intangibles, neto	124.113	126.953	261.325

La sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. al 31 de marzo de 2010, deja de amortizar el Menor Valor (Goodwill) por constituir un activo que no presenta deterioro.

Nota 11 – Impuesto a la renta y diferidos

Las cuentas por cobrar por impuestos al 31 marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009, respectivamente, son los siguientes:

a) Cuentas por cobrar por impuestos corrientes:

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MU\$	MU\$	MU\$
Créditos por utilidades absorbidas por pérdidas tributarias	12.288	13.287	5.603
Total	12.288	13.287	5.603

b) Cuentas por pagar por impuestos corrientes:

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MU\$	MU\$	MU\$
Provisión Impuesto Adicional	-	299	310
Provisión Impuesto Renta	143	142	-
Total	143	441	310

c) Pérdida tributaria

Debido a que al 31 de marzo de 2010 la sociedad determino pérdida tributaria por MU\$ 2.293, no registro impuesto a la renta por pagar.

d) Utilidades tributarias

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, la Sociedad y sus filiales tienen registrados los siguientes saldos consolidados por utilidades tributarias retenidas, ingresos no renta, pérdidas tributarias acumuladas y crédito para los accionistas:

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Utilidades Tributarias con crédito	-	-	-
Utilidades Tributarias sin crédito	-	-	-
Crédito Accionistas	-	-	-
FUNT	-	-	2.248
Pérdidas Tributarias	-	-	9.175

Nota 11 – Impuesto a la renta y diferidos (continuación)

e) Impuesto la renta y diferidos

Los activos por impuestos diferidos reconocidos, son las cantidades de impuestos sobre las ganancias a recuperar en periodos futuros, relacionadas con:

- (a) las diferencias temporarias deducibles;

La Sociedad reconoce un activo por impuestos diferidos, cuando tiene la certeza que se puedan compensar, con ganancias fiscales de periodos posteriores, pérdidas o créditos

Los pasivos por impuestos diferidos reconocidos, son las cantidades de impuestos sobre las ganancias a pagar en periodos futuros, relacionadas con las diferencias temporarias imponibles.

No se han reconocido impuestos diferidos por las diferencias temporarias entre el valor tributario y contable que generan las inversiones en empresas relacionadas, de acuerdo a los criterios señalados en la NIC 12. Por lo tanto, tampoco se reconoce impuesto diferido por los Ajustes de Conversión y Ajustes de Asociadas registrados directamente en el Patrimonio neto, expuestos en el Estado de Otros Resultados Integrales.

f) Participación en tributación atribuible a inversiones contabilizadas por el Método de la participación:

La Sociedad no reconoce pasivos por impuestos diferidos en todos los casos de diferencias temporarias imponibles asociadas con inversiones en subsidiarias, sucursales y asociadas, o con participaciones en negocios conjuntos, porque de acuerdo a lo indicado en la norma, se cumplen conjuntamente las dos condiciones siguientes:

- (a) la controladora, inversora o participante es capaz de controlar el momento de la reversión de la diferencia temporaria; y
- (b) es probable que la diferencia temporaria no revierta en un futuro previsible.

Además, la Sociedad no reconoce activos por impuestos diferidos, para todas las diferencias temporarias deducibles procedentes de inversiones en subsidiarias, sucursales y asociadas, o de participaciones en negocios conjuntos, porque no es probable que se cumplan los siguientes requisitos:

- (a) las diferencias temporarias se reviertan en un futuro previsible; y
- (b) se disponga de ganancias fiscales contra las cuales puedan utilizarse las diferencias temporarias.

g) Periodos tributarios, potencialmente sujetos a verificación:

Las sociedades del grupo se encuentran potencialmente sujetas a auditorías tributarias al impuesto a las ganancias por parte de las autoridades tributarias de cada país. Dichas auditorías están limitadas a un número de periodos tributarios anuales, los cuales por lo general, una vez transcurridos dan lugar a la expiración de dichas inspecciones.

Las auditorías tributarias, por su naturaleza, son a menudo complejas y pueden requerir varios años. El siguiente es un resumen de los periodos tributarios, potencialmente sujetos a verificación, de acuerdo a las normas tributarias, del país de origen:

Se pueden revisar las declaraciones de impuestos de hasta 3 años de antigüedad, desde la fecha de expiración del plazo legal en que debió efectuarse el pago. En el evento de existir una notificación administrativa o judicial, la revisión se puede ampliar hasta 6 años.-

Nota 12 – Obligaciones que devengan intereses

a) El detalle de los préstamos que corresponden a préstamos que devengan intereses al 31 de marzo de 2009 es el siguiente:

a.1 Obligaciones con Bancos e Instituciones Financieras

RUT	Institución Financiera	Moneda	Tipo Amortización	Total Deuda Vigente	Deuda corriente al 31.03.2010	Hasta 1 mes	3 a 12 meses	Deuda no corriente al 31.03.2010	1 a 3 años	5 a 10 años	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Vencimiento
97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	\$	Mensual	(a) 50.302	50.302	-	50.302	-		48.163	7,92%	7,92%	2010
97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	\$	Mensual	(a) 100.670	100.670	-	100.670	-		48.163	2,76%	2,76%	2010
97.023.000-9	Corpbanca	US\$	Mensual	(a) 20.216	20.216	-	20.216	-		2.856	4,23%	4,23%	2010
76.645.030-K	Banco Itaú	US\$	Mensual	(b) 32.561	4.470	-	4.470	28.091		29.053	7,92%	7,92%	2010
97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	\$	Mensual	(b) 53.900	7.331	-	7.331	46.569		48.163	7,92%	7,92%	2010
97.023.000-9	Corpbanca	\$	Mensual	(b) 31.295	31.295	-	31.295	-			5,76%	5,76%	2010
97.023.000-9	Corpbanca	\$	Mensual	(b) 3.605	843	-	843	2.762			7,92%	7,92%	2010
97.006.000-6	Banco BCI	\$	Mensual	(c) 8.967	1.916		1.916	7.051		16.831	5,00%	5,00%	2010
Total				301.516	217.043	0	217.043	84.473	0	96.903			

Resumen de las obligaciones provenientes de :

Global Miming Chile Ltda (a)

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (b)

Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. (c)

Norte Grande S.A.

a) El detalle de los préstamos que corresponden a préstamos que devengan intereses al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

a.1 Obligaciones con Bancos e Instituciones Financieras

RUT	Institución Financiera	Moneda	Tipo Amortización	Total Deuda Vigente	Deuda corriente al 31.12.2009	Hasta 1 mes	3 a 12 meses	Deuda no corriente al 31.12.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Vencimiento
76.645.030-K	Banco Itaú	US\$	Mensual	33.064	4.011	-	4.011	29.053		29.053	7,92%	7,92%	2010
97.023.000-9	Corpbanca	US\$	Mensual	22.862	20.006	-	20.006	2.856		2.856	7,92%	7,92%	2010
97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	US\$	Mensual	150.000	150.000	-	150.000	-		-	7,92%	7,92%	2010
97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	\$	Mensual	54.762	6.608	-	6.608	48.163		48.163	7,92%	7,92%	2010
97.023.000-9	Corpbanca	\$	Mensual	32.084	32.084	-	32.084	-		-	5,76%	5,76%	2010
97.023.000-9	Corpbanca	\$	Mensual	3.591	735	-	735	2.856		2.856	7,92%	7,92%	2010
97.006.000-6	Banco BCI	\$	Mensual	21.617	4.786		4.786	16.831		16.831			
Subtotal				317.980	218.230	0	218.230	99.750	0	99.750			C

Nota 12 – Obligaciones que devengan intereses (continuación)

a.2) Detalle de los otros préstamos que corresponden a obligaciones con el público (bonos) y efectos de comercio al 01 de enero de 2009 es el siguiente:

Serie y emisor	Moneda	Tipo de Amortizacion	Total deuda vigente US\$	Deuda corriente al 31.12.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Deuda no corriente al 31.12.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Vencimiento
Bono Exterior (serie única) 144-A	USD	Anual	257.481	7.481		7.481	250.000	-	250.000	7,75%	7,75%	14-02-2022
Bono Exterior (serie única)	USD	Anual	105.450	5.450		5.450	100.000	-	100.000	8,50%	8,50%	14-02-2022
Bono Exterior	USD	Anual	4.072	4.072								
Subtotal			358.859	8.859	0	12.931	350.000	0	350.000		0	

a.3) El detalle de las obligaciones por arrendamiento financiero (leasing) al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

Serie y emisor	Moneda	Tipo de Amortizacion	Total deuda vigente US\$	Deuda corriente al 31.12.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Deuda no corriente al 31.12.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Vencimiento
Las Americas	U.F.	Mesual	487	450	450	-	38	38				
Subtotal			487	450	450	-	38	38	0		0	
TOTAL Prestamos que Devengan Intereses			677.326	227.539			446.941					

Nota 12 – Obligaciones que devengan intereses (continuación)

a) El detalle de los préstamos que corresponden a préstamos que devengan intereses al 01 de enero de 2009 es el siguiente:

RUT	Institución Financiera	Moneda	Tipo Amortización	Total Deuda Vigente	Deuda corriente al 01.01.2009	Hasta 1 mes	3 a 12 meses	Deuda no corriente al 01.01.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Vencimiento
76.645.030-K	Banco Itaú	US\$	Mensual	31.348	31.348	-	31.348	-	-	-	7,92%	7,92%	2009
97.023.000-9	Corpbanca	US\$	Mensual	41.282	41.282	-	41.282	-	-	-	7,92%	7,92%	2009
97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	US\$	Mensual	104.601	104.601	-	104.601	-	-	-	7,92%	7,92%	2009
97.004.000-5	Banco de Chile	US\$	Mensual	30.574	30.574	-	30.574	-	-	-	7,92%	7,92%	2009
97.023.000-9	Corpbanca	\$	Mensual	3.219	618	-	618	2.601	-	2.601	5,76%	5,76%	2009
97.004.000-5	Banco de Chile	US\$	Mensual	51.244	51.244	-	51.244	-	-	-			
97.004.000-5	Banco de Chile	US\$	Mensual	122.987	122.987	-	122.987	-	-	-			
97.996.000-6	Banco BCI	US\$	Mensual	26.084	26.084	-	26.084	-	-	-			
Subtotal				411.339	408.738	-	408.738	2.601	-	2.601			

b) El detalle de los préstamos que corresponden a préstamos que devengan intereses al 01 de enero de 2009 es el siguiente:

Serie y emisor	Moneda	Tipo de Amortización	Total deuda vigente US\$	Deuda corriente al 01.01.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Deuda no corriente al 01.01.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Vencimiento
Bono Exterior (serie única)	USD	Anual	257.804	7.804	-	7.804	250.000	-	250.000	7,75%	7,75%	14-02-2022
Bono Exterior	USD	Anual	3.788	3.788	-	3.788						
Subtotal			254.016	4.016	0	4.016	250.000	0	250.000		0	

Nota 12 – Obligaciones que devengan intereses (continuación)

c) El detalle de los préstamos que corresponden a préstamos que devengan intereses al 01 de enero de de 2009 es el siguiente:

Serie y emisor	Moneda	Tipo de Amortizacion	Total deuda vigente US\$	Deuda corriente al 01.01.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Deuda no corriente al 01.01.2009	1 a 3 años	5 a 10 años	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Vencimiento
Las Américas	U.F.	Mensual	603	209	211		394	394				
Subtotal			603	209	211	0	394	394	0		0	
TOTAL Prestamos que Devengan Intereses				412.963			252.995					

Nota 13 – Acreedores y Otras Cuentas por Pagar

La composición del presente rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es la siguiente:

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MU\$	MU\$	MU\$
Acreedores Comerciales	121.466	90.575	1.940
Documentos por Pagar	-	51	-
Retenciones	-	11	15
Total	121.466	90.637	1.955

Nota 14 – Otras provisiones corto plazo

a) Composición

La composición del rubro al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es la siguiente:

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MU\$	MU\$	MU\$
Provisiones Varias	275	481	-
Total	275	481	-

La sociedad ha establecido una provisión correspondiente a los intereses del crédito sindicado vigente al 31 de diciembre de 2009 y 31 de marzo del 2010.

Nota 15 – Provisiones corrientes por beneficios de los empleados

La composición del rubro al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es la siguiente:

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS	MUS	MUS
Provisión Vacaciones	11	17	24
Total	11	17	24

Nota 16 – Otros Pasivos Corrientes

La composición del presente rubro al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009.

	31.03.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS	MUS	MUS
Provisión dividendo Mínimo	142.859	114.696	31.978
Totales	142.859	114.696	31.978

Nota 17 – Patrimonio

a) Capital y número de acciones

Al 31 de marzo de 2010, el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

Serie	Acciones suscritas	Número	Derecho a Voto
		Acciones Pagadas	
ÚNICA	70.071.408.193	70.071.408.193	70.071.408.193

Serie	MUS\$	
	Capital Suscrito	Capital Pagado
ÚNICA	489.152	489.152
TOTAL	489.152	489.152

b) Accionistas controladores

Las acciones emitidas y pagadas de Norte Grande S.A. representan un 83,8549% de la propiedad de Pampa Calichera y subsidiarias.

c) Política de dividendos

El artículo N°79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva y por unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

La provisión correspondiente al 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009, se rebaja del Patrimonio y se presenta como una cuanta por pagar en otros activos circulantes.

Nota 18 – Gastos del Personal

La sociedad no presenta beneficios extraordinarios para sus trabajadores.

Nota 19 – Otras Ganancias y Pérdidas

El detalle de otras ganancias y pérdidas al 31 de marzo de 2010 y 2009, es el siguiente:

	31.03.2010	31.03.2009
	MU\$	MUS\$
Donaciones	-12	-10
Utilidad por prestamos	-	906
Otros	3	249
Totales	-9	1.145

Nota 20 – Ganancia por Acción

La ganancia básica por acción es calculada dividiendo el resultado disponible para accionistas por el número promedio ponderado de acciones en circulación durante el período.

El cálculo al 31 de marzo de 2010 es el siguiente:

	MU\$
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora	29.729
Acciones en Circulación	70.071.408.193
Ganancia Básica por acción	0.0004

La compañía no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto diluido que suponga un beneficio por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

Nota 21 – Medio Ambiente

La sociedad y sus subsidiarias no se ven afectadas por este concepto, dado que estas son sociedades de inversiones, por lo tanto no se han efectuado desembolsos significativos relativos a inversiones o gastos destinados a la protección del medio ambiente.

Nota 22 – Política de administración del riesgo financiero

a) Riesgo de Liquidez

Pampa Calichera es un grupo de empresas cuyo objeto principal es la inversión en todo tipo de bienes y valores tales como acciones, bonos y obligaciones. Por consiguiente, no genera ningún ingreso en las operaciones o espera generar ingresos de las operaciones futuras. Como resultado, la capacidad de cumplir con las obligaciones de deuda, incluidas las obligaciones por la colocación de bonos, depende sustancialmente del flujo de caja y el pago de los fondos a Pampa en forma de dividendos en efectivo de SQM. Además, el pago de dividendos puede estar sujeto a restricciones contractuales o legales.

b) Riesgo de Tipo de Cambio

El Banco Central de Chile es la entidad responsable de la política monetaria y los controles de cambio en Chile. Los emisores chilenos están autorizados a ofrecer títulos a nivel internacional, siempre que cumplan, entre otras cosas, las disposiciones del Capítulo XIV del Compendio de Normas de divisas del Banco Central de Chile (ver I Compendio "). De conformidad con las disposiciones del Capítulo XIV del Compendio, que no es necesario solicitar la autorización previa del Banco Central de Chile, con el fin de emitir las notas. El Banco Central de Chile sólo requiere que (i) el envío de los fondos obtenidos de la venta de las notas en Chile se hizo a través del Mercado Cambiario Formal y revelada al Banco Central de Chile como se describe a continuación, y (ii) todas las remesas de fondos a efectuar pagos en virtud de las colocaciones de bonos de Chile sean a través del Mercado Cambiario Formal y revelada al Banco Central de Chile como se describe a continuación.

Si remitimos los fondos obtenidos de la venta de los bonos en Chile, debemos entregar a los participantes de la transacción en el Mercado Cambiario Formal un anexo con información sobre la transacción, junto con una carta de instrucciones a los participantes como para entregarnos la moneda extranjera o el equivalente en pesos de la misma. Si no distribuyen los fondos obtenidos de la venta de las colocaciones de bonos en Chile, tenemos que proporcionar la misma información que el Departamento de Operaciones Financieras Internacionales del Banco Central de Chile directamente, o través de una entidad del Mercado Cambiario Formal dentro de los primeros 10 días del mes siguiente a la fecha en la que recibimos los fondos.

Todos los pagos en relación con las colocaciones de bonos tomadas de Chile deben hacerse a través del Mercado Cambiario Formal. En virtud del capítulo XIV del compendio, sin autorización previa del Banco Central de Chile se requiere para efectuar los pagos en dólares de los EE.UU. El participante del Mercado Cambiario Formal involucrado en la transferencia, debe proporcionar cierta información al Banco Central de Chile el día hábil bancario siguiente al día del pago. En el caso que los pagos se hacen fuera de Chile, debemos proporcionar la información pertinente al Banco Central de Chile directamente o a través de una entidad del Mercado Cambiario Formal dentro de los primeros 10 días del mes siguiente a la fecha en que se efectuó el pago.

En virtud del Capítulo XIV del Compendio de pagos y remesas de fondos procedentes de Chile se rigen por las normas en vigor en el momento que se hace el pago ó de envío de remesas. Por lo tanto, cualquier cambio realizado a las leyes y reglamentos de Chile después de la fecha de éste afectará a los inversores extranjeros que han adquirido los Bonos. No podemos asegurar que otros reglamentos del Banco Central de Chile o de cambios legislativos para el actual régimen de control de cambio extranjero en Chile, no va a restringir o impedir que la adquisición de dólares de EE.UU. o que las futuras restricciones aplicables a nosotros no afectará nuestra capacidad de competencia de dólares EE.UU. para el pago de intereses o colocaciones de bonos.

Nota 22 – Política de administración del riesgo financiero (continuación)

Lo anterior es un resumen de las regulaciones del Banco Central de Chile con respecto a la emisión de títulos de deuda, incluidas las colocaciones de bonos, como en vigor y efecto a partir de la fecha de este memorando de oferta. No podemos asegurar que las restricciones no se impondrá en el futuro, ni puede haber una evaluación de la duración o el impacto de tales restricciones si se impone.

Este resumen no pretende ser completo y está calificado en su totalidad por referencia a las disposiciones del Capítulo XIV del Compendio, cuya copia está disponible con nosotros bajo petición.

c) Riesgos relacionados con las Colocaciones de bonos.

Las colocaciones de bonos serán garantizadas por un gravamen perfeccionado de máxima prioridad en las acciones que SQM se comprometió. El valor de mercado de las acciones empeñadas de SQM fue de aproximadamente US\$501 millones de dólares, con base en el precio de venta de cierre de SQM de la Clase A y Clase B de acciones comunes en la población de Santiago de febrero 2, 2007 convertidos al tipo de cambio de Ch \$ 543,07 por 1,0 US/ dólar. El valor de mercado de las acciones empeñadas de SQM, sin embargo, variará de vez en cuando dependiendo de muchos factores, incluidos los resultados de SQM y las condiciones financieras, pago de dividendos extraordinarios o distribuciones a los accionistas de SQM y la venta de empresas o cesiones de activos por parte de SQM, debido a que SQM no es parte de la escritura, o del acuerdo de promesa de acciones, SQM no está sujeto a los convenios u otras restricciones sobre su capacidad para tomar cualquier acción que puede causar que el valor de las acciones de SQM garantizadas a disminuir, como un dividendo extraordinario a los pagos resultantes de la venta de un negocio. Además, el anuncio de una ejecución hipotecaria sobre las acciones de SQM que comprometió ante la ocurrencia de un caso de incumplimiento, podría causar un descenso en el precio de mercado de las acciones que SQM se comprometió.

Además, la cantidad a recibir en una venta de las acciones de SQM, se comprometieron en la ejecución hipotecaria que dependerá de muchos factores, incluidos, entre otros, el valor de mercado de las acciones empeñadas de SQM, la posibilidad de vender las acciones de SQM en la promesa de una venta ordenada, la disponibilidad de los compradores, la condición de la economía chilena y los tipos de cambio.

Cada uno de estos factores podría afectar negativamente a la cantidad de cualquier producto de la venta de las acciones garantizadas de SQM, en el caso de la ejecución

Hipotecaria. No puede haber ninguna garantía de que el valor de mercado de las acciones preñadas de SQM no disminuirá con el tiempo, o que el producto de la venta de las acciones que SQM garantizó, en caso de una ejecución hipotecaria, o de otro modo sería suficiente para satisfacer las obligaciones del emisor respecto de las colocaciones de bonos.

d) Limitaciones sobre la aplicabilidad de las acciones de SQM a la legislación chilena.

Bajo la ley chilena, un acuerdo de compromiso, como el Acuerdo de Compromiso de Acciones, no otorga el derecho a obtener el título de los activos en garantía simplemente ante la ocurrencia de un caso de incumplimiento, o evento similar. En cambio, a las partes la ley chilena otorga el derecho de forzar la venta de la totalidad, o parte de los activos dados en un caso de incumplimiento en un procedimiento judicial. En principio, los bienes preñados se venderían en una subasta pública judicial de conformidad con las leyes chilenas. El producto de dicha venta se utiliza por primera vez a pagar los costos relacionados con la acción de cumplimiento, luego de pagar ciertos honorarios y gastos del fiduciario y otros agentes en virtud de los instrumentos de deuda, y luego de pagar los importes adeudados en virtud de las colocaciones de bonos. No podemos asegurar que el precio de venta de las acciones garantizadas de SQM en una subasta pública judicial, será igual al valor justo de mercado de los activos o, que no habrá retrasos en el proceso de venta.

En consecuencia, tampoco podemos asegurar que el producto de la venta de las acciones garantizadas de SQM en relación con el ejercicio del administrador de los recursos a raíz de un Suceso de incumplimiento, o evento similar sea suficiente para pagar todas las deudas pendientes según la colocación de bono.

Nota 23 – Información por Segmentos

Información general

Norte Grande S.A. y filiales, han definido como único segmento de negocio: **Inversiones**

	31.03.2010	31.03.2009
Estado de Resultados (INVERSIONES)	MUS\$	MUS\$
Ingresos de Operación	9.875	410
Otros Ingresos por Función	19.977	0
Gastos de Administración	(1.397)	(1.004)
Costos Financieros	(16.521)	(10.390)
Participación en Ganancia (Pérdida) de Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	23.062	27.606
Diferencias de cambio	50	(405)
Otras Ganancias (Pérdidas)	(9)	2.422
Resultado por unidad de reajuste	(5.308)	-
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto	29.729	18.639
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias		
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuadas después de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida)	29.729	18.639

Al 31 de marzo de 2010 y 31 de diciembre de 2009, los componentes de los flujos y activos y pasivos por segmentos son los siguientes:

	31.03.2010	31.12.2009
	MU\$	MU\$
Flujo de Operación	25.916	97.951
Flujo de Inversión	28.281	(373.284)
Flujo de Financiamiento	355.447	622.063
Total	409.644	346.730
Activos Corrientes	940.392	569.274
Activos no Corrientes	1.637.169	1.642.995
Total	2.577.561	2.212.269
Pasivos Corrientes	828.369	692.680
Pasivos no Corrientes	358.363	451.723
Patrimonio	1.390.829	1.067.866
Total	2.577.561	2.212.269

La sociedad es una Compañía con el giro de inversiones en el mercado de capitales y en la bolsa, constituyendo esta generación de ingresos como el único segmento de negocio que opera actualmente la sociedad. Las inversiones pueden ser en distintos tipos de instrumentos, tanto de inversiones como de acciones, siendo en la actualidad su mayor generador de flujo las inversiones que mantienen en la sociedad de inversiones Oro Blanco S.A., filial que a la vez consolida con la sociedad de Inversiones Pampa calichera S.A., siendo esta última la que incluye el resultado (flujo) por la participación que mantienen en la coligada Sociedad Química y Minera de Chile S.A.

Nota 24 – Contingencias

Con la colocación del Bono realizada por Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. en el exterior, a través de Deutsche Bank, en los términos que se indica en la Nota de Obligaciones, se cancelaron la totalidad de los créditos bancarios mantenidos por la Sociedad y por su filial Calichera Caimán. Luego de cancelados los créditos se iniciaron los trámites para levantar todas las garantías constituidas por los mismos.

Este bono está garantizado con acciones de SQM por un valor de 3 veces la deuda, Actualmente la Sociedad ha constituido garantías sobre 31.402.960 acciones de SQM-A

Condiciones Generales del Bono

La colocación de este bono implica cumplir con indicadores financieros a nivel consolidado de manera manual, y ciertas obligaciones:

- Pagar puntualmente a los tenedores de bonos las cuotas de capital e intereses en las fechas definidas en el documento.
- No incurrir en endeudamiento adicional, salvo que:
 - o Se trate de deuda no garantizada
 - o Después de incurrida la deuda :
 - La sociedad no de encuentre en incumplimiento de las obligaciones emanadas de la emisión de los bonos,
 - La relación de cobertura de gastos financieros sea no inferior a 2 a 1
 - La relación entre el monto total de la deuda financiera y EBITDA individual de la Compañía sea no superior a 6 a 1.
 - La relación entre el monto total de la deuda financiera y el patrimonio consolidado de la Compañía sea no mayor a 0,65 a 1 y,
 - La Cuenta de Reserva de Intereses se encuentre con los fondos necesarios.
- No efectuar distribuciones de dividendos o reparticiones de capital, salvo los dividendos mínimos legales y las demás excepciones contempladas en el documento.
- No gravar sus activos a favor de terceros.
- No efectuar transacciones con partes relacionadas en condiciones que no sean de mercado.
- No enajenar activos, salvo en los términos y condiciones establecidas en el documento.
- No desarrollar otros negocios distintos de la tendencia de acciones de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. o la participación en otros negocios relacionados con la actividad minera en Chile.
- Mantener la cuenta de Reserva de Intereses.
- Cumplir con todas sus obligaciones financieras adicionales al bono.
- Mantener una garantía en acciones de SQM en razón de 2 a 1 respecto al capital adeudado. En caso de que esta razón disminuyera a 1,8 a 1, la Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. se compromete a preñar acciones adicionales de SQM para alcanzar nuevamente la relación 2 a 1. En caso de que al razón aumentara a 2,2, a 1, La sociedad tendrá el derecho de liberar la prenda sobre acciones de SQM necesarias para alcanzar nuevamente la relación 2 a 1.

Modificaciones de condiciones del Bono

Con fecha diciembre de 2008 los tenedores de bonos aprobaron modificar ciertas condiciones del Bono. En particular la modificaciones aceptadas son:

- Aumentar el monto máximo de los dividendos que la Sociedad puede distribuir a sus accionistas, a una suma equivalente al 90% de los flujos obtenidos durante el período comprendido entre el 30 de septiembre de 2008 y al fecha de los últimos estados financieros trimestrales entregados al representante de los tenedores de bonos, sin perjuicio de la distribución de los dividendos mínimos legales.
- La sociedad queda autorizada a efectuar un pago adicional de dividendos con cargo a las utilidades retenidas, el que debe ser efectuado antes del 30 de junio de 2009, por la suma equivalente MU\$48.000. Este dividendo adicional ya fue pagado en enero de 2009.
- Aumentar el número de acciones SQM-A y/o SQM-B otorgadas en prenda por la sociedad a favor a los tenedores de bonos, desde al menos 3:1, entre el valor de las acciones y el monto de capital pendiente de pago de los bonos.
- Aumentar el monto de los fondos que, conforme al contrato de emisión de bonos, la Sociedad está obligada a mantener en la cuenta de reserva para el pago de intereses.

A juicio de la administración, al 31 de marzo de 2010, la sociedad ha dado cumplimiento cabal a las obligaciones emanadas del bono.

Nota 24 – Contingencias (continuación)

Bono Oro

Con la colocación de Bono realizada por la Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. en el exterior, a través de Larraín Vial y Celfin Capital como agentes colocadores, y Deutsche Bank Trust Company Americas como Trustee, en los términos que se indica en la nota de Obligaciones que devengan intereses, se cancelaron parcialmente los créditos bancarios de corto plazo mantenidos por la Sociedad. Luego de cancelados los créditos se iniciaron los trámites para levantar todas las garantías constituidas por los mismos.

Este bono está garantizado con acciones de Calichera-A por un valor de 2 veces la deuda. Actualmente hay constituidas garantías sobre 132.000.000 acciones de Calichera-A

La colocación de este bono implica cumplir con indicadores financieros a nivel consolidado de manera anual, y ciertas obligaciones:

- Pagar puntualmente a los tenedores de bonos las cuotas de capital e intereses en las fechas definidas en el documento..
- No incurrir en endeudamiento adicional, salvo que
 - o Se trate de deuda no garantizada y
 - o Después de incurrida la deuda
 - La sociedad no se encuentre en incumplimiento de las obligaciones emanadas de la emisión de los bonos
 - La relación de cobertura de gastos financieros sea no inferior a 2 a 1,
 - La relación entre el monto total de la deuda financiera y el EBITDA anual de la sociedad se a no superior a 6 a1,
 - La relación entre el monto total de la deuda financiera y el patrimonio consolidado de la sociedad sea no mayor a 0,55 a 1, y
 - La cuenta de Reserva de Intereses se encuentre con los fondos necesarios.
- No efectuar distribuciones de dividendos o reparticiones de capital, salvo los dividendos mínimos legales y demás excepciones contempladas en el documento.
- No gravar sus activos a favor de terceros.
- No efectuar sus activos a favor de terceros.
- No efectuar transacciones con partes relacionadas en condiciones que no sean de mercado.
- No enajenar activos, salvo en los términos y condiciones que no sean de mercado.
- No enajenar activos en los términos y condiciones establecidas en el documento.
- No desarrollar otros negocios distintos a la tendencia de acciones de la sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
- Mantener una cuenta de Reserva de Intereses
- Cumplir con todas sus obligaciones financieras adicionales al Bono.
- Mantener una garantía en acciones de Calichera-A en razón de 2 a 1 respecto al capital adeudado. En caso de esta razón disminuyera a 1,8 a 1, la sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. se compromete a preñar acciones adicionales de Calichera-A para alcanzar nuevamente la relación 2 a 1. En caso de que la razón aumentara a 2,2 a 1, Oro Blanco tendrá el derecho de liberar la prenda sobre las acciones de Calichera-A necesarias para alcanzar nuevamente la relación 2 a 1.

Juicio Tributario

La sociedad, es parte de un procedimiento administrativo con el Servicio de Impuestos Internos (SII). A juicio de los asesores tributarios existen elementos con fundamentos favorables a la posición de la Sociedad, razón por la cual no de registra un provisión por la resolución de esta contingencia.

Nota 25 – Restricciones

La Sociedad presenta las siguientes garantías directas:

Acreedor de la Garantía	Deudor			Activos Comprometidos		Saldos Pendientes de pago a la fecha de cierre de los Estados Financieros		Liberación de Garantías	
	Nombre	Relación	Tipo de Garantía	Tipo	Valor Contable	31-12-2009	01-01-2009	31-12-2011	
BONO EN EL EXTERIOR	PAMPA CALICHERA	DIRECTA	PRENDA	ACCS. DE SQM-A	179.451	252.422	257.804	179.451	ACC. DE SQM
CORPBANCA	ORO BLANCO	DIRECTA	PRENDA	ACCIONES DE PAMPA	63.506	-	-	-	-
BANCO ITAU	ORO BLANCO	DIRECTA	PRENDA	ACCIONES DE PAMPA	26.174	-	-	-	-
BANCO CREDITO E INVERSIONES	ORO BLANCO	DIRECTA	PRENDA	ACCIONES DE PAMPA	65.081	-	-	-	-
DEUSTSCHE BANK	ORO BLANCO	DIRECTA	PRENDA	ACCIONES DE PAMPA	88.449	-	-	-	-
CORPBANCA	NORTE GRANDE	DIRECTA	PRENDA	ACCIONES DE ORO BLANCO	4.646	-	-	-	-
BANCO CREDITO E INVERSIONES	NORTE GRANDE	DIRECTA	PRENDA	ACCIONES DE ORO BLANCO	57.741	-	-	-	-

Nota 26 – Caucciones

La sociedad no ha recibido cauciones de terceros que informar al 31 de marzo de 2010

Nota 27 – Sanciones

Durante los periodos presentados la Superintendencia de Valores y Seguros, no ha aplicado sanciones a la Sociedad, a sus Directores ni Administradores. Durante los mismos períodos la Sociedad no ha recibido sanciones por parte de otras autoridades.